<sup>151</sup> Zu CLAUDIUS vgl. auch oben, S. 232, 279, 291-293, 303-308.

AMBROSIASER (1966), S. 88

*Circumcisio quidem prodest, si legem observes.*

potest dici e contra: si prodest circumcisio, cur praetermittitur? sed tunc prodest, si legem observas. tenenda ergo circumcisio est, et ut possit prodesse, si lex servaretur, ostendit? Videtur enim male prohibitum, quod non pe se displicet, sed per alterius negligentiam frustrari dicitur.

*Si autem praevaricator ... facta est* (2, 25b). hoc est quod dicit, quia si lex servata non fuerit, Iudaeus gentilis effectus est, sed circumcisionem pro genere posuit Abrahae, quia ex Abraham circumcisio. nec enim poterat aedificare quae destruxerat. ... (etc.)

HAIMO, PL 117/383A-B

*Circumcisio quidem prodest, si legem observes.*

In hoc loco non est sequendus Claudius, sed potius Ambrosius. Huiusmodi circumcisionem hoc in loco pro ipso genere gentis accipe, hoc est pro genere Abrahae a quo ille populus originem carnis trahit, a quo etiam ipsa circumcisio exordium sumpsit. Hanc enim habet Apostolus consuetudinem, ut Iudaeos circumcisionem, gentes autem praeprium appellat. Et est sensus:

O Iudaei, tunc prodest tibi quod de genere Abrahae es et de genere circumcisionis a quo ipsa circumcisio exordium sumpsit, si legem spiritualiter intelligens credis in Christum, cui lex testimonium perhibet, et si circumcisionem non carnaliter, sed spiritualiter observas.

Alioquin non prodest esse de genere Abrahae, sed magis obest tibi. Promittens enim lex Christum, dicit per Jacob:

*Non deficiet princeps ex Juda, neque dux de femore eius, donec veniat qui mittendus est, et ipse erit exspectatio gentium* (Gen. 49, 10) ... (etc.)

CLAUDIUS, Hs. 2392, fol. 12a-b, entspricht PL 68/425C-D

*Circumcisio quidem prodest, si legem observes*<sup>152</sup>

Prodest, inquit, tempore suo circumcisio. quia vivere facit iudaeum et non exterminari; Potest et ita intelligi circumcisio prodesse. quia facit in lege esse; Quia perspecta invenitur carnis circumcisione cessante veram cordis esse venturam: Praevaricator legis est dum sequitur quod ibi praedictum est; Signum prodest; si res adsit; Ceterum signum sinere superfluum erit; Nam et signum quod cain accepit. hoc significavit quod iudaeos circumcisio discerneret a reliquis; Et sicut ille vagus et profugus cum ipso signo usque ad mortem duravit; sic iudaei usque in finem cum ipso circumcisionis iam inani signo; per orbem discurrunt; pleni zelo et pavore discurrunt; Et nullus eis aufert circumcisionem sive sub paganis. sive sub christianis principibus. Ipsum signum portant christi homicide. sicut Cain fratricida portavit.